
Sede Presidenza Giunta Regionale

Anno XXXIX BARI, 18 GIUGNO 2008 N. 96

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Atti di Organi monocratici regionali



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.     

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11343

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Atti di Organi monocratici regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE  FOR-
MAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008, n. 1
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7:  approva-
zione programma formativo presentato da
Riconversider Sviluppo Formazione S.c.r.l. – Milano

Pag.  11344

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE  FOR-
MAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008, n. 2.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da PLOTEUS
Agenzia Formativa - Locorotondo.

Pag. 11346

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE  FOR-
MAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008, n. 3.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da SPEGEA –
Consorzio per la scuola di Perfezionamento in
Gestione Aziendale s.r.l. – (BA) 

Pag. 11348

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE  FOR-
MAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008, n. 4.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da MurgiaFor –
Consorzio Murgia Formazione – Altamura (BA)

Pag. 11350

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008,
n. 5.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da I.FOR.P.M.I.
PROMETEO PUGLIA – TRANI

Pag. 11352

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008,
n. 6.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da  Age.For.M.
- (Ba).

Pag. 11353

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 gennaio 2008, n.
7.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da En.F.A.S. –
Laterza (ta)

Pag. 11355

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 maggio 2008, n.
559.
Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”, art. 7: approva-
zione programmi formativi presentati da OPRA
Formazione - Lecce

Pag. 11357



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811344

PARTE SECONDA

Atti di Organi monocratici regionali 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 1

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7:  approvazione programma formativo
presentato da Riconversider Sviluppo
Formazione S.c.r.l. – Milano

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell’apprendistato professionalizzante di cui
all’art.49 del decreto legislativo 10 settembre

2003 n. 276 (“Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secon-
do quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 25/09/2007 Riconversider Sviluppo
Formazione S.c.r.l., con sede legale in Milano
alla Via Sarca 336, ai sensi dell’art.7 della succi-
tata legge, ha presentato n. 7 programmi formati-
vi per gli apprendisti, di seguito riportati:

Settore Industria Metalmeccanica
1. Addetto/tecnico sistemi informatici e telema-

tici (rivolto ad apprendisti con laurea ineren-
te) – 5° livello

2. Addetto/tecnico sistemi informatici e telema-
tici (rivolto ad apprendisti con laurea ineren-
te) – 6° livello

3. Tecnico area produzione (rivolto ad apprendi-
sti con laurea inerente) – 5° livello

4. Montatore/installatore/attrezzista/manutento-
re meccanico (rivolto ad apprendisti con
diploma di scuola media superiore inerente) –
3° liv.

5. Montatore/installatore/attrezzista/manutento-
re meccanico (rivolto ad apprendisti con
diploma di scuola media inferiore) – 3° liv.

6. Montatore/installatore/manutentore elettrico-
elettromeccanico-elettronico (rivolto ad
apprendisti con diploma di scuola media supe-
riore inerente) – 3° liv.

7. Montatore/installatore/manutentore elettrico-



elettromeccanico-elettronico (rivolto ad
apprendisti con diploma di scuola media infe-
riore) – 3° liv.

- da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e sin-
dacali, anche per il tramite degli enti bilaterali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007 le
competenti organizzazioni datoriali e sindacali riu-
nite su convocazione dell’Assessore al Lavoro e
Formazione professionale, ha approvato i succitati
n° 7 programmi formativi relativi al settore
Industria Metalmeccanica presentati da
Riconversider Sviluppo Formazione S.c.r.l., con
sede operativa in Taranto, Via Appia km 648.

Con il presente provvedimento si approvano,
dunque, n° 7 programmi formativi per gli appren-
disti presentati dal succitato ente relativamente al
settore Industria Metalmeccanica.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

• di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
l.r. n.13 del 22/11/05, n. 7  programmi formativi
per gli apprendisti presentati da Riconversider
Sviluppo Formazione S.c.r.l., con sede legale in
Milano, V.le Sarca n°336 e sede operativa in
Taranto, Via Appia km 648, di seguito riportati:

Settore Industria Metalmeccanica
1. Addetto/tecnico sistemi informatici e telematici

(rivolto ad apprendisti con laurea inerente) – 5°
livello

2. Addetto/tecnico sistemi informatici e telematici
(rivolto ad apprendisti con laurea inerente) – 6°
livello

3. Tecnico area produzione (rivolto ad apprendisti
con laurea inerente) – 5° livello

4. Montatore/installatore/attrezzista/manutentore
meccanico (rivolto ad apprendisti con diploma
di scuola media superiore inerente) – 3° livello

5. Montatore/installatore/attrezzista/manutentore
meccanico (rivolto ad apprendisti con diploma
di scuola media inferiore) – 3° liv

6. Montatore/installatore/manutentore elettrico-
elettromeccanico-elettronico (rivolto ad
apprendisti con diploma di scuola media supe-
riore inerente) – 3° liv

7. Montatore/installatore/manutentore elettrico-
elettromeccanico-elettronico (rivolto ad
apprendisti con diploma di scuola media infe-
riore) – 3° liv

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n. 3 pagine numerate da 1 a 3:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per     n. 5 gior-
ni consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811346

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 2.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da PLOTEUS Agenzia Formativa -
Locorotondo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell’apprendistato professionalizzante di cui
all’art.49 del decreto legislativo 10 settembre
2003 n. 276 (“Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secon-
do quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 17/05/2007 PLOTEUS Agenzia
Formativa, con sede legale in Locorotondo (BA),
Via Alberobello n°91, ai sensi dell’art. 7 della
succitata legge ha presentato n° 13 programmi
formativi per gli apprendisti di seguito riportati:

Settore Artigianato Costruzioni:
1. Operaio edile polivalente – 3° gruppo

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
2. Addetto food - 5, 6 livello

3. Addetto no food – 5, 6 livello  
Settore Industria Metalmeccanica:

4. Montatore, installatore, manutentore elettri-
co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

5. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 

Settore Metalmeccanica Cooperativa:
6. Montatore, installatore, manutentore elettri-

co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

7. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 

Settore PMI Metalmeccanica:
8. Montatore, installatore, manutentore elettri-

co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

9. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11347

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
10. Operatore di produzione – livello 2°, 2° super 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:

11.Operatore  di produzione – livello 2°

Settore Distribuzione Cooperativa:
12. Addetto food - 5, 6 livello

13. Addetto no food – 5, 6 livello 

da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e sin-
dacali, anche per il tramite degli enti bilaterali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007
le competenti organizzazioni datoriali e sindaca-
li riunite su convocazione dell’Assessore al
Lavoro e Formazione professionale, ha approva-
to n° 11 programmi formativi presentati da PLO-
TEUS Agenzia Formativa, con sede legale in
Locorotondo (BA), Via Alberobello n°91 e sede
operativa in Locorotondo (BA), alla c.da San
Marco n°128, di seguito indicati:

Settore Artigianato Costruzioni:
1. Operaio edile polivalente – 3° gruppo 

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
2. Addetto food - 5, 6 livello

3. Addetto no food – 5, 6 livello 

Settore Industria Metalmeccanica:
4. Montatore, installatore, manutentore elettri-

co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

5. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 

Settore Metalmeccanica Cooperativa:
6. Montatore, installatore, manutentore elettrico-

elettromeccanico-elettronico – livello 3, 4, 5

7. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-

sporto - livello 3, 4, 5 

Settore PMI Metalmeccanica:
8. Montatore, installatore, manutentore elettrico-

elettromeccanico-elettronico – livello 3, 4, 5

9. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
10. Operatore di produzione – livello 2°, 2°

super 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
11. Operatore  di produzione – livello 2°

Con il presente provvedimento si approvano,
dunque, n° 11 programmi formativi per gli
apprendisti presentati dalla succitata associazio-
ne relativamente ai Settori Artigianato
Costruzioni, Terziario, Distribuzione e Servizi,
Industria Metalmeccanica, Metalmeccanica
Cooperativa, Metalmeccanica PMI, Industria
Tessile, Abbigliamento e Moda e PMI Tessile
Abbigliamento e Moda.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

• di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
l.r. n.13 del 22/11/05, n. 11 programmi forma-
tivi per gli apprendisti presentati da PLOTEUS
Agenzia Formativa, con sede legale in
Locorotondo (BA), Via Alberobello n°91 e
sede operativa in Locorotondo (BA), alla c.da
San Marco n°128, di seguito riportati:

Settore Artigianato Costruzioni:
1. Operaio edile polivalente – 3° gruppo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811348

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
2. Addetto food - 5, 6 livello

3. Addetto no food – 5, 6 livello 
Settore Industria Metalmeccanica:

4. Montatore, installatore, manutentore elettri-
co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

5. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5 
Settore Metalmeccanica Cooperativa:

6. Montatore, installatore, manutentore elettri-
co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

7. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5

Settore PMI Metalmeccanica:
8. Montatore, installatore, manutentore elettri-

co-elettromeccanico-elettronico – livello 3,
4, 5

9. Addetto alla manutenzione dei mezzi di tra-
sporto - livello 3, 4, 5
Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:

10. Operatore di produzione – livello 2°, 2°
super 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
11. Operatore  di produzione – livello 2°

Il presente provvedimento, redatto in duplice
originale e composto da n. 4 pagine numerate da
1 a 4:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per     n. 5

giorni consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del
Settore, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli  adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 3.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da SPEGEA – Consorzio per la
scuola di Perfezionamento in Gestione
Aziendale s.r.l. – (BA) 

L’ANNO 2008  ADDÌ 15 DEL MESE DI GEN-
NAIO IN BARI, PRESSO IL SETTORE FOR-
MAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota



n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell’apprendistato professionalizzante di cui
all’art.49 del decreto legislativo 10 settembre
2003 n. 276 (“Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secon-
do quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 01/10/2007 SPEGEA, con sede legale
in Bari, alla Via Amendola n°172/c, ai sensi del-
l’art. 7 della succitata legge, ha presentato n° 1
programma formativo per gli apprendisti di
seguito riportato:

Settore Attività Ferroviarie:
1. Macchinista – livello D2

- da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e

sindacali, anche per il tramite degli enti bila-
terali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007
le competenti organizzazioni datoriali e sindaca-
li riunite su convocazione dell’Assessore al
Lavoro e Formazione professionale, ha approva-
to il succitato n° 1 programma formativo presen-
tato da SPEGEA, con sede legale ed operativa in
Bari, alla Via Amendola n°172/c presso
Executive Center

Con il presente provvedimento si approva, dun-
que, n° 1 programma formativo per gli apprendi-
sti presentato dal succitato consorzio relativa-
mente al Settore Attività Ferroviarie.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
l.r. n.13 del 22/11/05, n. 1 programma formativo
per gli apprendisti presentato  da SPEGEA, con
sede legale ed operativa in Bari, alla Via
Amendola n°172/c presso Executive Center, di
seguito riportato:

Settore Attività Ferroviarie:
1. Macchinista – livello D2

Il presente provvedimento, redatto in duplice
originale e composto da n. 3 pagine numerate da
1 a 3:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per     n. 5
giorni consecutivi;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11349



• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del
Settore, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli  adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- dott.ssa Loretta Garuti -

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 4.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da MurgiaFor – Consorzio Murgia
Formazione – Altamura (BA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,

con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell’apprendistato professionalizzante di cui
all’art.49 del decreto legislativo 10 settembre
2003 n. 276 (“Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secon-
do quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 17/05/2007 MurgiaFor – Consorzio
Murgia Formazione, con sede legale in Altamura
(BA), Via del Mandorlo s.c., ai sensi dell’art. 7
della succitata legge ha presentato n° 6 program-
mi formativi per gli apprendisti di seguito ripor-
tati:

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
1. Addetto amministrativo – 2, 3, 4 qualifica 

Settore Industria Metalmeccanica:
2. Addetto ufficio tecnico e progettazione-  4^

qualifica con diploma

3. Addetto al controllo ed al collaudo di qualità
– 4^ qualifica con diploma

4. Addetto all’amministrazione e ai servizi gene-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811350



rali aziendali – 4^ qualifica con diploma

Settore Artigianato Costruzioni:
5. Addetto amministrativo – 3° gruppo

6. Addetto alla gestione cantieri 3° Gruppo 

- da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e
sindacali, anche per il tramite degli enti bila-
terali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007
le competenti organizzazioni datoriali e sindaca-
li riunite su convocazione dell’Assessore al
Lavoro e Formazione professionale, ha approva-
to n° 4 programmi formativi presentati da
MurgiaFor – Consorzio Murgia Formazione, con
sede legale ed operativa in Altamura (BA), Via
del Mandorlo s.c., di seguito indicati:

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
1. Addetto amministrativo – 2, 3, 4 qualifica 

Settore Industria Metalmeccanica:
2. Addetto ufficio tecnico e progettazione – 4^

qualifica con diploma

3. Addetto al controllo ed al collaudo di qualità
– 4^ qualifica con diploma

4. Addetto all’amministrazione e ai servizi gene-
rali aziendali – 4^ qualifica con diploma

Con il presente provvedimento si approvano,
dunque, n° 4 programmi formativi per gli
apprendisti presentati dalla succitata associazio-
ne relativamente ai Settori Terziario,
Distribuzione e Servizi ed Industria
Metalmeccanica.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

- di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
l.r. n.13 del 22/11/05, n. 4 programmi formativi
per gli apprendisti presentati da MurgiaFor –
Consorzio Murgia Formazione, con sede legale
ed operativa in Altamura (BA), Via del
Mandorlo s.c., di seguito indicati:

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
1. Addetto amministrativo – 2, 3, 4 qualifica 

Settore Industria Metalmeccanica:
2. Addetto ufficio tecnico e progettazione – 4^

qualifica con diploma

3. Addetto al controllo ed al collaudo di qualità
– 4^ qualifica con diploma

4. Addetto all’amministrazione e ai servizi gene-
rali aziendali – 4^ qualifica con diploma

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n. 3 pagine numerate da 1 a 3:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 5 gior-
ni consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del
Settore, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli  adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11351



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811352

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 5.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da I.FOR.P.M.I. PROMETEO
PUGLIA – TRANI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 01 marzo 2007 il Dirigente del Settore
Formazione Professionale ha adottato la determi-
nazione n. 208, avente ad oggetto: “Legge n. 13
del 22/11/2005 “Disciplina in materia di appren-
distato professionalizzante”, art. 7: approvazione
programmi formativi I.FOR.P.M.I. PROMETEO
Puglia – Trani”, con la quale ha approvato i
seguenti programmi formativi presentati  per il
settore della Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:

1. Addetto alle operazioni di coordinamento
della produzione – livello 5

2. Addetto operazioni di laboratorio/controllo
qualità – livello 5

3. Addetto operazioni di programmazione della
produzione – livello 5

4. Addetto operazioni di promozione
prodotto/servizio assistenza clienti – livello 5

5. Addetto operazioni di sviluppo del
progetto/prodotto/modellista – livello 5

6. Conduttore di sistemi automatizzati di proces-
si di tintura e stampa, finissaggio – livello 5

7. Operatore di controllo prodotto – livello 5

8. Operatore di produzione – livello 5

9. Stilista/progettista di prodotto – livello 5

In data 22/05/2007 l’I.FOR.P.M.I. PROME-
TEO PUGLIA, con sede legale in Trani al Corso
Imbriani n°191/b e sedi operative in Trani, Via
Andria n°157 e in Margherita di Savoia (FG),
alla Via Labriola, ha presentato richiesta di
estensione della applicazione dei suddetti pro-
grammi formativi ai livelli 2°, 2° bis, 3°, 3° bis,
4° e 6°, da sottoporre all’approvazione della
Regione Puglia, sentite le organizzazioni datoria-
li e sindacali, anche per il tramite degli enti bila-
terali.

In La Regione Puglia, sentite in data
07/02/2007 le competenti organizzazioni datoria-
li e sindacali riunite su convocazione
dell’Assessore al Lavoro e Formazione profes-
sionale, ha approvato la richiesta presentata
dall’I.FOR.P.M.I. PROMETEO PUGLIA.

Con il presente provvedimento si approva, dun-
que, la richiesta, presentata dal succitato ente di
formazione, di estensione della applicazione dei
suddetti programmi formativi ai livelli 2°, 2° bis,
3°, 3° bis, 4° e 6°.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11353

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/2001

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

- di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
L.R. n. 13 del 22/11/2005, la richiesta, presenta-
ta dall’I.FOR.P.M.I. PROMETEO PUGLIA, con
sede legale in Trani al Corso Imbriani n°191/b
relativamente alle sedi operative di Trani, Via
Andria n°157 e di Margherita di Savoia, Via
Labriola sn, di estensione della applicazione dei
programmi formativi, già approvati con determi-
nazione n. 208 dell’01 marzo 2007, ai livelli 2°,
2° bis, 3°, 3° bis, 4° e 6°.

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n. 3 pagine numerate da 1 a 3;

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni
consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 6.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da  Age.For.M. - (Ba).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell’apprendistato professionalizzante di cui
all’art.49 del decreto legislativo 10 settembre
2003 n. 276 (“Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secon-



do quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 12/06/2007 l’Age.For.M, con sede lega-
le in Bari alla Via Cairoli n°105, int.5, ai sensi
dell’art. 7 della succitata legge, ha presentato n°
10 programmi formativi per gli apprendisti di
seguito riportati:

Settore Credito:
1. Addetto operativo – 3^ area professionale

Settore Industria Metalmeccanica:
2. Addetto ai servizi logistici – 3^, 4^ categoria

Settore PMI Legno:
3. Tecnico di falegnameria: Prototipista – addet-

to alle lavorazioni fuori linea (falegname
mobiliere) – AS, A, B, C, D, 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
4. Stilista/progettista di prodotto – categorie 2,

2s, 3, 3s 

5. Addetto ad operazioni di sviluppo del proget-
to/prodotto/modellista – categorie 2, 2s, 3, 3s

6. Addetto ad operazioni di promozione prodot-
to/servizio/assistenza clienti – categorie 2,
2s, 3, 3s

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
7. Addetto al servizio – propagandista - 2, 3, 4,

5, 6 categoria

8. Addetto al servizio – assistente nelle aziende
pubblicitarie - 2, 3, 4, 5, 6 categoria

9. Addetto al servizio – Vetrinista, allestitore - 2,
3, 4, 5, 6 categoria

10. Addetto amministrativo - 2, 3, 4, 5 categoria

- da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e
sindacali, anche per il tramite degli enti bila-
terali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007 le
competenti organizzazioni datoriali e sindacali riu-
nite su convocazione dell’Assessore al Lavoro e
Formazione professionale, ha approvato i succitati
n° 10 programmi formativi presentati
dall’Age.For.M, con sede legale in Bari alla Via
Cairoli n°105, int.5 e sedi operative in:
- Bari, Via Lo russo n°200;
- Brindisi, Via Montegrappa n°4;
- Lecce, via Erriquez n°20.

Con il presente provvedimento si approvano,
dunque, n° 10 programmi formativi per gli
apprendisti presentati dal succitato ente relativa-
mente ai Settori Credito, Industria
Metalmeccanica, PMI Legno, Industria Tessile,
Abbigliamento e Moda, Terziario, Distribuzione
e Servizi.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

- di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1
della l.r. n.13 del 22/11/05, n. 10 programmi
formativi per gli apprendisti presentati
dall’Age.For.M, con sede legale in Bari alla
Via Cairoli n°105, int.5 e sedi operative in
Bari, Via Lo russo n°200, Brindisi, Via
Montegrappa n°4, Lecce, via Erriquez n°20,
di seguito riportati:

Settore Credito:
1. Addetto operativo – 3^ area professionale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811354



Settore Industria Metalmeccanica:
2. Addetto ai servizi logistici – 3^, 4^ categoria

Settore PMI Legno:
3. Tecnico di falegnameria: Prototipista –

addetto alle lavorazioni fuori linea (falegna-
me mobiliere) – AS, A, B, C, D, 

Settore Industria Tessile, Abbigliamento e
Moda:
4. Stilista/progettista di prodotto – categorie 2,

2s, 3, 3s 

5. Addetto ad operazioni di sviluppo del pro-
getto/prodotto/modellista – categorie 2, 2s,
3, 3s

6. Addetto ad operazioni di promozione pro-
dotto/servizio/assistenza clienti – categorie
2, 2s, 3, 3s

Settore Terziario, Distribuzione e Servizi:
7. Addetto al servizio – propagandista - 2, 3, 4,

5, 6 categoria

8. Addetto al servizio – assistente nelle aziende
pubblicitarie - 2, 3, 4, 5, 6 categoria

9. Addetto al servizio – Vetrinista, allestitore -
2, 3, 4, 5, 6 categoria

10. Addetto amministrativo - 2, 3, 4, 5 categoria

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n. 4 pagine numerate da 1 a 4:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubbli-
cazione nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 5
giorni consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R.
n. 13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del
Settore, per la dovuta notifica agli interessati
e per gli  adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore
Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto della L.R. n.
7/1997, ed in copia all’Assessore alla
Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
gennaio 2008, n. 7.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzante”,
art. 7: approvazione programmi formativi
presentati da En.F.A.S. – Laterza (ta)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni;

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l’adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all’art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11355



- VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale  n. 13 (“Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”), pubblicata sul
B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.

La presente legge regola gli aspetti formativi del-
l’apprendistato professionalizzante di cui all’art.49
del decreto legislativo 10 settembre 2003 n. 276
(“Attuazione delle deleghe in materia di occupazio-
ne del mercato del lavoro di cui alla legge 14 feb-
braio 2003, n. 30”). 

La formazione formale dell’apprendista, secondo
quanto esplicitato nell’art. 3 della legge regionale, è
finalizzata al conseguimento di una qualificazione
professionale attraverso la formazione sul lavoro.

La qualificazione dell’apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base, a
carattere trasversale e a carattere professionalizzan-
te.

In data 21/06 – 18/10/2007 l’En.F.A.S., con sede
legale in Laterza (TA) alla Via Asilo n°32, ai sensi
dell’art. 7 della succitata legge, ha presentato n° 1
programma formativo per gli apprendisti di seguito
riportato:

Settore PMI Legno:
1. Addetto alla produzione – categoria C e D

- da sottoporre all’approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e sin-
dacali, anche per il tramite degli enti bilaterali.

La Regione Puglia, sentite in data 22/11/2007 le
competenti organizzazioni datoriali e sindacali riu-
nite su convocazione dell’Assessore al Lavoro e
Formazione professionale, ha approvato il succitato
n° 1 programma formativo presentato
dall’En.F.A.S., con sede legale in Laterza (TA) alla
Via Asilo n°32 e sede operativa in Laterza (TA) alla
Via Tenente Natile n°10.

Con il presente provvedimento si approva, dun-
que, n° 1 programma formativo per gli apprendisti
presentato dal succitato ente relativamente al
Settore PMI Legno.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

- di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della
l.r. n.13 del 22/11/05, n. 1 programma formativo
per gli apprendisti presentato dall’En.F.A.S., con
sede legale in Laterza (TA) alla Via Asilo n°32 e
sede operativa in Laterza (TA) alla Via Tenente
Natile n°10, di seguito riportato:

Settore PMI Legno:
1. Addetto alla produzione – categoria C e D

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n. 3 pagine numerate da 1 a 3:

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblicazio-
ne nell’Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni
consecutivi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6,
comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia
all’Assessore alla Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811356



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 15
maggio 2008, n. 559.

Legge n. 13 del 22/11/2005 “Disciplina in
materia di apprendistato professionalizzan-
te”, art. 7: approvazione programmi formati-
vi presentati da OPRA Formazione - Lecce

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e
successive modificazioni; 

- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997; 

- VISTA la deliberazione della Giunta
Regionale n. 3261/1998;

- VISTE le direttive agli uffici impartite dal
Presidente della Giunta Regionale con la nota
n.01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

- RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria
amministrativa da parte del competente
Ufficio;

- RITENUTO di dover provvedere in merito,
con l'adozione della presente decisione finale,
in quanto trattasi di materia ricadente in quel-
la di cui all'art. 5, comma 1 della già richia-
mata L.R. n. 7/1997. VISTA la relazione di
seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la
legge regionale n. 13, "Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante", pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/2005.

La presente legge regola gli aspetti formativi
dell'apprendistato professionalizzante di cui
all'art. 49 del decreto legislativo 10 settembre
2003, n. 276 ("Attuazione delle deleghe in mate-
ria di occupazione del mercato del lavoro di cui
alla legge 14 febbraio 2003, n.30").

La formazione formale dell'apprendista, secon-

do quanto esplicitato nell'art. 3 della legge regio-
nale, è finalizzata al conseguimento di una quali-
ficazione professionale attraverso la formazione
sul lavoro.

La qualificazione dell'apprendista deve essere
intesa quale acquisizione di competenze di base,
a carattere trasversale e a carattere professiona-
lizzante.

In data 20/06/2006 OPRA Formazione, con
sede legale in Lecce, alla Via Buonarroti n. 56, ai
sensi dell'art. 7 della succitata legge, presentava
n° 14 programmi formativi per gli apprendisti, di
seguito riportati

Settore terziario distribuzione e servizi:
- Addetto amministrativo (V qualifica);

- Addetto al back office (V qualifica);

- Addetto logistica/gestione magazzino no food
(V qualifica);

- Addetto front office e funzioni ausiliarie (V
qualifica); 

Settore turismo:
- Addetto front office (V livello);

- Addetto back office (V livello);

- Addetto alla animazione (V livello);

- Addetto alla organizzazione (V livello);

- Addetto al ricevimento (V livello);

- Addetto sala e piani (V livello); 

Settore credito:
- Addetto ad attività amministrative e/o conta-

bili (III livello);

- Addetto area commerciale (III livello);

- Addetto ad attività informatiche e/o di teleco-
municazione (III livello);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-2008 11357



- Addetto alle attività di supporto alla gestione
dell'azienda (III livello)

- da sottoporre all'approvazione della Regione
Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e sin-
dacali, anche per il tramite degli enti bilaterali.

Con D.D. n°1110 del 12/12/2006 la Regione
Puglia, sentite le competenti organizzazioni dato-
riali e sindacali riunite su convocazione
dell'Assessore al Lavoro e Formazione professio-
nale, approvava n°2 programmi formativi relativi
al settore Terziario, Distribuzione e Servizi.

Decorsi i termini per l'approvazione e verificata-
ne la conformità, la Regione Puglia, ai sensi del-
l'art. 7, comma 2, della stessa legge, con il presen-
te atto approva, inoltre, i succitati n°4 programmi
formativi relativi al settore Credito presentati da
OPRA Formazione, con sede legale in Lecce alla
Via M. Buonarroti n°56 e sede operativa in Lecce
alla Via Umbria.

Con il presente provvedimento si approvano,
dunque, n. 4 programmi formativi per gli appren-
disti presentati dal succitato ente relativamente al
Settore Credito.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/2001

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

DETERMINA

- di approvare, ai sensi dell'art. 7, comma 1 della
L.R. n. 13 del 22/11/2005, n. 4 programmi for-
mativi per gli apprendisti presentati presentati
da OPRA Formazione, con sede legale in Lecce

alla Via M. Buonarroti n°56 e sede operativa in
Lecce alla Via Umbria, di seguito riportati:

Settore credito:
1. Addetto ad attività amministrative e/o contabili

(III livello);
2. Addetto area commerciale (III livello);

3. Addetto ad attività informatiche e/o di teleco-
municazione (III livello);

4. Addetto alle attività di supporto alla gestione
dell'azienda (III livello)

Il presente provvedimento, redatto in unico ori-
ginale e composto da n. 3 pagine numerate da 1 a
3; 

• è immediatamente esecutivo;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblica-
zione nell'Albo del Settore Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 10 gior-
ni lavorativi;

• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n.
13/1994;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in copia conforme all'originale al
Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 6, comma quinto della L.R. n.
7/1997, ed in copia all'Assessore alla
Formazione Professionale. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

dott.ssa Loretta Garuti

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 18-6-200811358





BOLLETTINO      UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile        Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale  - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007  - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


